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삼례동초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 470,621,000

제2020학년도 삼례동초등학교 학교회계 세입.세출 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 2020학년도 삼례동초등학교 학교회계 세입.세출 예산총액은 세입.세출 각각 470,621,000원으로 하며 세

입.세출의 명세는 "세입.세출예산서"와 같다.
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 440,971 348,657 92,314

1.지방교육자치단체이전수입 440,971 348,657 92,314

1.교육비특별회계전입금수입 440,971 348,657 92,314

1.교육비특별회계전입금 440,971 348,657 92,314

1.학교운영비전입금 194,806 194,819 -13 초등기본운영비 : 132,000원 * 1교 = 132,000

유치원기본운영비 : -145,000원 * 1교 = -145,000

2.목적사업비전입금 209,276 132,275 77,001
(성립전)조직및정원관리 : 7,202,000원 * 1교 

=
7,202,000

학교급식차랑운영경비 : -1,061,000원 * 1교 = -1,061,000

(성립전)청소원인건비 : 626,000원 * 1교 = 626,000

(성립전)유치원 정원제 시간제기간제교사 인건

비 : 15,416,000원 * 1교 =
15,416,000

(성립전)초등돌봄전담사인건비 : 4,618,000원 

* 1교 =
4,618,000

(성립전)초등돌봄전담사인건비 : 3,705,000원 

* 1교 =
3,705,000

(성립전)영어독서동아리운영 : 2,000,000원 * 

1교 =
2,000,000

(성립전)코로나19대비 방역 소독 및 소독 물품

 구입 : 2,350,000원 * 1교 =
2,350,000

(성립전)코로나19대비 방역 소독 및 소독 물품

 구입 : 1,550,000원 * 1교 =
1,550,000

(성립전)코로나19대비 방역소독(유치원) : 

1,250,000원 * 1교 =
1,250,000

(성립전)코로나19대비 방역소독(유치원) : 

2,050,000원 * 1교 =
2,050,000

(성립전)학교시설교육환경개선 : 15,042,000원

 * 1교 =
15,042,000

(성립전)스포츠클럽운영 : 583,000원 * 1교 = 583,000

(성립전)스마트교육기반구축 : 1,000,000원 * 

1교 =
1,000,000

(성립전)특수교육대상자 방과후학교 운영비 : 

600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전)특수교육대상자 방과후학교 운영비 : 

600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전)학부모안전도우미활동 : 1,650,000원 

* 1교 =
1,650,000

(성립전)방역활동강화사업비 : 1,600,000원 * 

1교 =
1,600,000

(성립전)아동특별돌봄지원금 : 10,600,000원 *

 1교 =
10,600,000

(성립전)유치원시간제기간제교사맞춤형복지비

 : 320,000원 * 1교 =
320,000

(성립전)스마트교육기반구축 : 5,300,000원 * 

1교 =
5,300,000

3.방과후학교활동비지원금 14,800 6,480 8,320
(성립전)방과후학교운영비지원 : 4,320,000원 

* 1교 =
4,320,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전)방역활동 강화사업비 : 4,000,000원 *

 1교 =
4,000,000

4.돌봄활동운영비지원금 16,610 12,600 4,010 돌봄교실운영비지원 : -2,000,000원 * 1교 = -2,000,000

(성립전)긴급돌봄 중식지원 : 290,000원 * 1교

 =
290,000

(성립전)초등긴급돌봄운영비 : 3,160,000원 * 

1교 =
3,160,000

(성립전)초등긴급돌봄운영비 : 2,560,000원 * 

1교 =
2,560,000

5.누리과정비지원금 4,339 2,483 1,856
(성립전)누리과정지원금(교육과정) : 

1,011,000원 * 1교 =
1,011,000

(성립전)누리과정지원금(방과후) : 845,000원 

* 1교 =
845,000

6.기타학부모부담지원금 1,140 0 1,140
(성립전)특수교육대상자통학비지원금 : 

1,140,000원 * 1교 =
1,140,000

2.자체수입 15,740 17,064 -1,324

1.학부모부담수입 13,940 15,314 -1,374

1.수익자부담수입 13,940 15,314 -1,374

1.급식비 13,940 15,314 -1,374

1.급식비 13,940 15,314 -1,374 교직원급식비 : -473,000원*1회= -473,000

초등우유급식비 : -901,000원*1회= -901,000

2.행정활동수입 1,800 1,750 50

3.기타행정활동수입 1,550 1,500 50

2.기타행정활동수입 50 0 50

1.기타행정활동수입 50 0 50 기타수입 : 50,000원*1교= 50,000

3.기타수입 13,910 13,910 0

세입합계 470,621 379,631 90,990
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 27,929 21,587 6,342

1.기타 교직원보수 24,329 15,927 8,402

1.교직원대체인건비 24,329 15,927 8,402

1.[초]직원대체인건비 23,119 14,717 8,402

1.무기계약직원인건비 1,200 0 1,200 초과근무수당 : 200,000원*6명= 1,200,000

2.기간제직원인건비 21,219 14,017 7,202
(성립전)시설관리원인건비(목적) : 

7,202,000원*1교=
7,202,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,600 5,660 -2,060

2.교직원복지 2,500 4,560 -2,060

1.[초]동호회지원 0 600 -600

1.교직원복지비 0 600 -600
전문적학습공동체 운영비 : -600,000원*1

회=
-600,000

2.[초]퇴임식,스승의날행사 500 0 500

1.일반수용비 500 0 500 물품구입 : 50,000원*10종= 500,000

3.[초]교직원문화행사 2,000 3,960 -1,960

1.일반수용비 1,000 2,000 -1,000 숙박및문화체험비등 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.여비 0 960 -960 여비 : -960,000원*1회= -960,000

2.학생복지/교육격차 해소 70,831 60,789 10,042

1.급식 관리 16,329 18,764 -2,435

1.학교급식운영 16,329 18,764 -2,435

1.[초]우유급식비 1,759 2,660 -901

1.우유대금 1,759 2,660 -901 우유대금 : -901,000원*1회= -901,000

3.[초]비조리교급식비 12,181 12,654 -473

1.전출금 12,181 12,654 -473 비조리교전출금 : -473,000원*1회= -473,000

4.[초]급식차량운영 1,389 2,450 -1,061

1.일반수용비 1,389 2,450 -1,061 급식차량운영 : -1,061,000원*1교= -1,061,000

2.보건관리 16,008 14,108 1,900

2.학교환경위생관리 12,176 10,276 1,900

3.[초]방역관리 6,086 4,186 1,900

1.일반수용비 6,086 4,186 1,900 (성립전)교사내소독 : 100,000원*12회= 1,200,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

교사내소독 : -100,000원*30회= -3,000,000

(성립전)교사내소독 : 100,000원*20회= 2,000,000

(성립전)소독물품 구입 : 50,000원*7학급= 350,000

(성립전)소독물품 구입 : 50,000원*7학급= 350,000

소독물품 구입 : 50,000원*10종*2회= 1,000,000

3.학생복지 38,494 27,917 10,577

1.[국고]학생복지운영 38,494 27,917 10,577

1.[초]졸업앨범제작 1,360 360 1,000

1.교육운영비 1,360 360 1,000 졸업앨범제작 : 100,000원*10명= 1,000,000

2.[초]학생교과서구입 4,676 5,699 -1,023

1.교육운영비 4,676 5,699 -1,023 교과서구입비 : -607,000원*1회= -607,000

지도서구입비 : -416,000원*1회= -416,000

3.[초]통학차량(임차)운영 21,858 21,858 0

2.일반수용비 3,900 6,000 -2,100 운영물품구입 : -100,000원*21종= -2,100,000

3.연료비 2,310 210 2,100 유류 구입 : 100,000원*21회= 2,100,000

4.[국고][초]아동특별돌봄지원 10,600 0 10,600

1.학생복지비 10,600 0 10,600
(성립전)아동특별돌봄지원 : 200,000원*53

명=
10,600,000

3.기본적 교육활동 64,423 70,395 -5,972

1.교과 활동 54,175 53,167 1,008

1.교과활동지원 12,050 13,360 -1,310

1.[초]학습준비물구입 1,590 1,560 30

1.학습준비물 1,590 1,560 30 학습준비물구입비 : 30,000원*1회= 30,000

3.[초]기초학력지도 660 2,000 -1,340

1.운영수당 660 1,500 -840 강사수당 : -840,000원*1회= -840,000

2.교육운영비 0 500 -500 기초학력지도운영비 : -500,000원*1회= -500,000

4.[초]맞춤형학습지원 9,000 9,000 0

1.운영수당 5,400 6,030 -630 기초학력협의체운영 : -630,000원*1회= -630,000

3.목적사업업무추진비 630 0 630 기초학력협의체운영 : 30,000원*21명= 630,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.과학교과활동 3,500 5,000 -1,500

1.[초]교과운영 3,500 5,000 -1,500

1.교육운영비 3,500 5,000 -1,500 과학교구소모품구입비 : -150,000원*10종= -1,500,000

3.체육교과활동 4,095 4,812 -717

1.[초]교과운영 3,512 4,812 -1,300

3.교육운영비 2,800 4,100 -1,300 학습용품구입 : 18,000원*10종*10회= 1,800,000

대회출전경비및용품구입 : -900,000원*1회

=
-900,000

스포츠데이운영비 : -2,200,000원*1회= -2,200,000

2.[초]스포츠클럽운영 583 0 583

1.교육운영비 583 0 583
(성립전)스포츠클럽 활동 : 583,000원*1회

=
583,000

4.외국어교과활동 13,126 11,126 2,000

2.[초]영어독서동아리운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 800 0 800
(성립전)운영용품구입 : 25,000원*4종*2회

=
200,000

(성립전)도서제작 : 25,000원*4명*2일= 200,000

(성립전)간식구입 : 3,000원*35명*2회= 210,000

(성립전)체험경비 : 19,000원*10명= 190,000

2.도서구입비 1,200 0 1,200 (성립전)도서구입 : 15,000원*40권*2회= 1,200,000

5.특수교육교과활동 4,340 2,000 2,340

2.[초]방과후학교운영 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전)특수교육대상장 방과후학교운영 :

 100,000원*1명*6월=
600,000

(성립전)특수교육대상장 방과후학교운영 :

 100,000원*1명*6월=
600,000

3.[초]통학비지원 1,140 0 1,140

1.일반수용비 1,140 0 1,140 (성립전)통학비지원 : 570,000원*2명= 1,140,000

6.유치원교과활동 17,064 16,869 195

1.[유]교과운영 14,700 15,516 -816

1.일반수용비 1,176 676 500 환경정리용품 : 100,000원*5종= 500,000

3.교육운영비 12,924 14,240 -1,316 교육용품구입 : 654,000원*1회= 654,000

학습준비물구입 : -220,000원*1회= -220,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

교육과정제작 : -50,000원*1회= -50,000

졸업앨범제작 : -100,000원*4명= -400,000

학습발표회외 : -200,000원*3회= -600,000

현장학습 : -100,000원*7회= -700,000

2.[유]누리과정운영(교육과정) 2,364 1,353 1,011

1.교육운영비 2,364 1,353 1,011
(성립전)학습자료준비물구입 : 100,000원

*3회=
300,000

(성립전)간식구입 : 150,000원*4회= 600,000

(성립전)현장학습지원 : 111,000원*1회= 111,000

2.창의적 체험활동 10,248 17,228 -6,980

1.자율활동 8,220 9,340 -1,120

3.[초]과학경연대회 0 1,120 -1,120

1.교육운영비 0 1,120 -1,120 대회출전경비및용품구입 : -20,000원*6종= -120,000

과학행사 체험 및 간식 : -100,000원*10회

=
-1,000,000

2.현장체험학습활동 2,028 7,888 -5,860

1.[초]수학여행 0 2,926 -2,926

1.여비 0 1,500 -1,500 인솔교사여비 : -250,000원*6명= -1,500,000

2.교육운영비 0 1,426 -1,426 현장체험학습경비 : -62,000원*23명*1회= -1,426,000

2.[초]현장학습 2,028 4,962 -2,934

1.교육운영비 2,028 4,962 -2,934 현장학습경비 : -58,680원*25명*2회= -2,934,000

4.선택적 교육활동 101,383 62,170 39,213

1.방과후학교 운영 96,404 56,170 40,234

1.방과후학교운영 25,800 14,480 11,320

1.[초]특기적성교육 6,000 3,000 3,000

1.교육운영비 6,000 3,000 3,000
방과후교재구입 및 위탁운영 : 1,000,000

원*3월=
3,000,000

2.[초]방과후학교운영 15,800 11,480 4,320

1.운영수당 0 320 -320 외부강사수당 : -32,000원*10시간= -320,000

2.교육운영비 15,800 11,100 4,700 (성립전)위탁용역 : 4,320,000원*1교= 4,320,000

위탁용역 : 497,000원*1회= 497,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

학습준비물품구입및수리 : -117,000원*1회

=
-117,000

3.목적사업업무추진비 0 60 -60 협의회운영 : -60,000원*1회= -60,000

3.[초]방역활동 강화사업비 4,000 0 4,000

1.운영수당 4,000 0 4,000
(성립전)방역활동 강화사업수당 : 10,000

원*2명*200일=
4,000,000

2.돌봄교실운영 31,311 19,268 12,043

1.[초]돌봄교실운영 18,320 14,600 3,720

1.운영수당 0 320 -320 외부강사수당 : -32,000원*10시간= -320,000

2.교육운영비 18,320 14,280 4,040
(성립전)돌봄교실위탁운영(목적) : 32,000

원*80시간=
2,560,000

돌봄교실위탁운영(목적) : -1,680,000원*1

회=
-1,680,000

(성립전)긴급돌봄중식 : 2,514,000원*1교= 2,514,000

(성립전)긴급돌봄간식 : 366,000원*1교= 366,000

(성립전)긴급돌봄자원봉사료 : 280,000원

*1교=
280,000

2.[초]돌봄전담사운영 12,991 4,668 8,323

2.기간제직원인건비 11,991 3,668 8,323 (성립전)인건비 : 4,212,000원*1명= 4,212,000

(성립전)인건비 : 3,705,000원*1명= 3,705,000

(성립전)법정부담금 : 406,000원*1명= 406,000

3.유치원방과후학교운영 39,293 22,422 16,871

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영7,110 6,820 290

2.교육운영비 4,890 4,600 290
(성립전)긴급돌봄중식및간식구입 : 

290,000원*1명=
290,000

3.[유]유치원방과후과정 시간제기간제교사 인건비29,328 13,592 15,736

1.기간제교원인건비 29,328 13,592 15,736
(성립전)유치원방과후과정 시간제기간제교

사 인건비 : 15,416,000원*1교=
15,416,000

(성립전)유치원방과후과정 시간제기간제교

사 맞춤형복지비 : 320,000원*1명=
320,000

4.[유]누리과정운영(방과후과정) 1,975 1,130 845

1.교육운영비 1,975 1,130 845 (성립전)수업용품구입 : 100,000원*5회= 500,000

(성립전)간식구입 : 172,500원*2회= 345,000

2.독서활동 4,000 5,000 -1,000

1.독서활동운영 4,000 5,000 -1,000

2.[초]도서관운영 1,000 2,000 -1,000
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기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,000 2,000 -1,000
독서토론운영 및 도서관운영지원 : 

-1,000,000원*1회=
-1,000,000

3.기타 선택적 교육활동 979 1,000 -21

1.다문화교육운영 979 1,000 -21

1.[초]다문화교육프로그램운영 979 1,000 -21

2.교육운영비 379 400 -21 행사물품구입비 : -21,000원*1종= -21,000

5.교육활동 지원 72,557 57,822 14,735

2.생활지도운영 4,150 2,500 1,650

1.학생생활상담지도 4,150 2,500 1,650

2.[초]녹색어머니회 1,650 0 1,650

1.일반수용비 1,230 0 1,230 (성립전)운영용품 : 246,000원*5회= 1,230,000

2.여비 120 0 120 (성립전)여비 : 20,000원*3명*2회= 120,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300 (성립전)간식 : 30,000원*5명*2회= 300,000

3.연구학교 운영 30,000 30,000 0

1.연구학교운영 30,000 30,000 0

1.[초]혁신학교운영 25,000 25,000 0

2.운영수당 6,784 5,584 1,200 자율동아리전문강사 : 30,000원*40시간= 1,200,000

4.교육운영비 13,641 14,841 -1,200 독서토론자료구입 : 355,000원*1회= 355,000

학사력제작 : -355,000원*1회= -355,000

자율동아리운영 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

4.학습지원실 운영 29,825 16,740 13,085

1.방송실운영 100 250 -150

1.[초]방송실운영 100 250 -150

1.교육운영비 100 250 -150 운영용품구입 : -50,000원*3종= -150,000

2.[국고]정보화실운영 29,725 16,490 13,235

1.[초]학교정보화지원 24,425 16,490 7,935

1.교육운영비 7,985 5,750 2,235 정보과운영용품구입 : 123,500원*5종*2회= 1,235,000

(성립전)무선AP케이블 설치 : 1,000,000원

*1회=
1,000,000

2.비품구입비 16,190 10,490 5,700 교육용 기자재 구입 : 570,000원*10종= 5,700,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[국고][초]학교정보화지원(국고) 5,300 0 5,300

1.교육운영비 5,300 0 5,300
(성립전)무선AP케이블 설치 : 5,300,000원

*1식=
5,300,000

6.학교 일반운영 114,356 106,268 8,088

1.학교기관 운영 42,356 38,504 3,852

1.부서기본운영 23,636 25,436 -1,800

1.[초]교장실운영 7,200 7,700 -500

1.여비 1,000 1,500 -500 관내외출장여비 : -20,000원*25회= -500,000

2.[초]행정실운영 10,736 7,836 2,900

1.일반수용비 5,734 5,134 600 사무용품구입 : 50,000원*6종*2회= 600,000

4.비품구입비 2,300 0 2,300 사무용컴퓨터 : =1,150,000원*2대= 2,300,000

3.[초]교무부운영 5,700 9,900 -4,200

1.여비 3,900 9,900 -6,000 관내외출장여비 : -20,000원*20명*15회= -6,000,000

2.비품구입비 1,800 0 1,800 거치장외1종 : 900,000원*2종= 1,800,000

2.병설유치원기본운영 18,720 13,068 5,652

2.[유]유치원 시설장비유지 7,028 5,528 1,500

2.비품구입비 3,000 1,500 1,500 유치원비품구입 : 500,000원*3종= 1,500,000

3.[유]유치원운영 10,292 6,140 4,152

1.일반수용비 3,400 200 3,200 (성립전)방역소독 : 100,000원*20회= 2,000,000

(성립전)방역소독 : 100,000원*12회= 1,200,000

2.운영수당 5,700 4,800 900 3세대하모니자원봉사자 : -700,000원*1회= -700,000

(성립전)방역활동강화봉사자 : 40,000원

*40일=
1,600,000

5.학생복지비 532 480 52 원아응급치료지원 : -30,000원*5회= -150,000

(성립전)감염병예방관리물품구입 : 50,000

원*1종=
50,000

(성립전)감염병예방관리물품구입 : 50,000

원*1학급=
50,000

감염병예방관리물품구입 : 102,000원*1회= 102,000

2.시설 장비 유지 69,300 65,064 4,236

1.학교시설장비유지 69,300 65,064 4,236

1.[초]공공요금및제세공과금 19,785 20,912 -1,127
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1.전기요금 12,200 13,200 -1,000 전기요금 : -1,000,000원*1월= -1,000,000

2.상하수도료 1,492 1,992 -500 상하수도요금 : -500,000원*1월= -500,000

3.기타공공요금 6,093 5,720 373 인터넷통신비 : 373,000원*1월= 373,000

4.[초]시설일반관리 40,232 34,869 5,363

1.기간제직원인건비 19,479 18,853 626 (성립전)청소원인건비 : 626,000원*1명= 626,000

2.일반수용비 20,653 15,916 4,737 수목전지 및 관리 : 2,950,000원*1회= 2,950,000

시설소모품구입비 : 98,700원*5종*2회= 987,000

냉난방기세척비 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

본관동 실내청소용역 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

7.학교시설 확충 18,542 0 18,542

1.시설확충 및 개선 18,542 0 18,542

1.시설확충및개선 18,542 0 18,542

1.[초]대수선공사 18,542 0 18,542

1.시설비 18,542 0 18,542 딸기체험장 설치 : 3,500,000원*1식= 3,500,000

(성립전)딸기체험장 설치 : 15,042,000원

*1식=
15,042,000

8.학교 재무활동 600 600 0

세출합계 470,621 379,631 90,990
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